
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 075, de 23 de maio de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha, Matrícula n.º 702285/1
Suplente: Nivea Vieira T Campos, Matricula nº 5919906/2

 CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

BELNOR 
SEGURANÇA 

PRIVADA LTDA 
- ME

  CTR N.º 
018/2017/

IOE

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA E 

SEGURANÇA ARMADA 
NA SEDE DA IOE

R$263.000,00

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 007/2017-
IOE

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 181427

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 073 de 23 de Maio de 2017
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 29141 – SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 30 (Trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 15.05.2017 a 13.06.2017, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor PAULO RODRIGUES PINTO LEITE NETO, matrícula nº 
2009218/1, ocupante da função de AUX. DE ADMINISTRAÇÃO A.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 15.05.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 181414

CONTRATO
.

Contrato: 018/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Prestação de serviços contínuos de vigilância armada na 
sede da IOE
Valor: R$263.000,00 (Duzentos e Sessenta e Três Mil Reais), 
com valor mensal de R$21.916,67 (Vinte e Um Mil Novecentos e 
Dezesseis Reais e Sessenta e Sete centavos).
Data de assinatura: 23/05/2017.
Vigência: 27/05/2017 a 26/05/2018.
Pregão Eletrônico n.º 007/2017/IOE
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 33.90.37;
Fonte – 0261.00.000;
Plano Interno: 420.000.8338C.
Contratado: BELNOR SEGURANÇA PRIVADA LTDA ME (CNPJ Nº 
23.086.207/0001-26).
Endereço: Conjunto Maguari, Av Principal, n.º 54 Alameda 7, 
Bairro: Coqueiro, CEP: 66.823-095
E-mail: belnorseg@gmail.com.
Fone: (91) 3352-7000
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 181372

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 074/IOE, de 23 de Maio de 2017.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Processo de Nº 178/2017
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora NÍVIA VIEIRA DE CAMPOS, 
matrícula n° 5919906/2, CPF/MF 395.183.372-68, Suprimento 
de Fundos, no valor de R$ 3.000,00, (Três mil reais) destinados 
a atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir 
dos recursos, devendo os dispêndios a ser aplicado na seguinte 

NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 1.000,00 - Consumo
22.122.1297.8338.3390-39 - R$ 1.000,00 - Pessoa Jurídica
22.122.1297.8339.3390-36 - R$ 1.000,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 181419

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 1º
Justifi cativa: Inclusão de serviços de reforma e manutenção nos 
Prédios do IASEP, e reajuste no valor do Contrato, conforme 
planilha nº.001/2017, anexa ao processo nº 2017/152228.
Data da Assinatura: 05/05/2017
Contrato: 197
Exercício: 2016
CNPJ: 10.845.643/0001-90.
Dotação Orçamentária: 54201-122-1424–7552
Nat. De despesas: 449051
Fonte: 0261
Valor: R$.170.799,97(cento e setenta mil, setecentos e noventa 
e nove reais ,noventa e sete centavos)
Contratada: OÁSIS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av.Bernardo Sayão, nº.4038 – sala C2, bairro: Condor, 
CEP: 66.065-120. Fone: (91) 3087-3410, Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 181350

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portarias nº 121/2017, de 19/05/2017.
Onde se Lê: Contrato Administrativo nº 15/2017
Leia-se: Contrato Administrativo nº 11/2017
(Publicado com incorreção no DOE nº 33.379, de 23/05/2017)

Protocolo: 181753

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 06
Contrato: 9912346601
Data da assinatura: 31/03/2017
Vigência: 31/03/2017 a 12/03/2018
Objeto: incluir/excluir no Contrato Múltiplo nº 9912346601 
o subitem 2.3 da Cláusula Segunda – DA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, contendo o Termo de Categorização e Benefícios 
da Política Comercial dos Correios, efetivando-se quando da 
assinatura deste Termo.
Contratado: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas nº489 2º andar, Bairro 
Campina Cep: 66.017-900  Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 181658

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 598 DE 24 DE MAIO DE 2017
Proc. nº 2013/52182-9 – TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 2587, de 19 de junho de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
55% para 60%, e, por conseguinte, a sua fundamentação legal 
passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 combinado com o art. 40, §5º, da 
Constituição Federal de 1988, os artigos 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, §2º, da Lei Estadual 
nº 5.351/1986; art. 35, caput, da Lei Estadual nº 5.351/1986 
cumulado com o art. 32, caput, da Lei Estadual nº 7.442/2010; 
art. 131, § 1º, inciso X, da Lei Estadual nº 5.810/1994 
combinado com o parágrafo único, do art. 36, da Lei Estadual 
nº 5.351/1986.
Benefi ciário (a): MARIA ELÍZIA OLIVEIRA ANTÔNIO JOSÉ

Matricula: 656976/1
Cargo: Professor Assistente PA-A
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.166,66
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 181616

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
047/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM com o objetivo de 
garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura 
de São Domingos do Capim e do Poder Executivo do Estado do 
Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Paulo Elson da Silva e Silva– Prefeito 
Municipal de São Domingos do Capim/PA.

Protocolo: 181309

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002014, de 23 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ELZILENE DA SILVA NUNES.
CPF: 679.608.122-68.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE AT 1.6B.
CHASSI: 9BFZB55P6H8586162.

PORTARIA Nº 2017330002015, de 23 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CIDIANE DE SOUSA SOARES.
CPF: 482.834.102-10.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XS 15 AT.
CHASSI: 9BRK29BT1J0123962.

PORTARIA Nº 2017330002019, de 23 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VERA LUCIA DA SILVA BARROS.
CPF: 101.222.652-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBDWHE7G0271625.

PORTARIA Nº 2017330002020, de 23 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSÉ ANTONIO SANTOS DA SILVA.
CPF: 024.334.942-49.
MARCA/MODELO: RENAULT/SANDERO STEP 16R.
CHASSI: 93Y5SRD6DGJ116120.

PORTARIA Nº 2017330002021, de 23 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.


